第 1回 高度デザイン人材育成研究会 議事要旨

１．日時・場所

日時：平成３０年１１月１６日（金）１７時００分～１９時００分

場所：株式会社コンセント クリエイティブスペース ａｍｕ

２．出席委員（8名）

長谷川委員（座長）、岩佐委員、上田委員、江渡委員、田村委員、丸山委員、山崎委員、鷲田委員

３．議事概要

本研究会の座長である長谷川氏から、研究背景や目指すべき成果や関連する先行的な取り組みが共
有されたうえで、当初の仮説である高度デザイン人材像の 5類型について討議が行われた。

後半では、今後の高度デザイン人材像の育成カリキュラム検討に向けたリサーチ対象の検討や、リ
サーチ方法についても議論がなされた。

本研究会での主な要点は以下の通り。

• ビジネス・デザイン・テクノロジー（BDT）の 3 領域を横断的に活動できるのが高度デザイン
人材であるとして、サービスデザイナー／ビジネスデザイナー／ビジョンデザイナー／デザイ
ンストラテジスト／デザインマネージャー、の 5類型を仮に設定。

• 5類型については、それぞれを「領域」として扱い、各領域における代表的な人材像として◯◯
デザイナーという呼称がある、という扱いとする。

• 今後のリサーチでは、海外の教育機関等のカリキュラムだけでなく、すでに高度デザイン人材
と言える人がどのようなキャリアを積んで育ってきたか、という「逆引き」で調べることも視野
に入れる。

• 有識者へのインタビューは、研究会委員を対象者として実施することも想定する。

以上

問合せ先

経済産業省 商務・サービスグループ クールジャパン政策課

電話：03-3501-1750

FAX：03-3501-6782